7. per fidem ambulamus, non per speciem. 8. audemus ergo et confidimus, magis peregrinari de corpore et adesse ad dominum, 9. ideo connitimur siue absentes siue praesentes placere illi. 10. omnes enim nos oportet stare ante tribunal Christi, ut recipiat unusquisque propria corporis prout gessit, siue bonum siue malum. *Explanat. Ps. i. 51; xxxviii. 36.*

16. secundum carnem cognouimus Christum, nunc autem iam non nouimus. *Exposit. Euang. Lucae*, vii. 9.

17. transierunt uetera, et omnia noua facta sunt. *Ep. XLVI, 4.*

19. deus erat in Christo mundum reconcilians sibi. *Explanat. Ps. xlvi. 6.*

21. ut nos in illo essemus iustitia dei. *Exposit. Ps. cxviii. xviii. 42.*

vi. 9. Etenim quasi ignoratur et cognoscitur: quasi moritur et ecce uiuit. 10. quasi tristis et semper laetus: ut egenus et largus: ut qui nihil habeat et possideat omnia. *De Offic. Min. III, i, 7.*

11. cor nostrum dilatatum est. 12. non angustamini in nobis, coartamini autem in uisceribus uestris. 13. dilatamini et uos. 14. et nolite iugum ducere cum infidelibus. 16. et inhabitabo in his, et deambulabo in his. *Exposit. Ps. cxviii. iv. 27; vi. 31; viii. 7.*

v. 3 expoliati [Codd. D F G ἐκδυσόμενοι] Tert. Aug. (*Sermo Nou. Test. XLVIII, 13*) Chrys. Ambrst. Cassiod.: uestiti f Vulg.: spoliati d e Spec. [T.R. B C D³ E K L P S ἐνδυσόμενοι] Syr. Copt. Eth. Goth. Verss. Jer. Aug. (*Sermo Nou. Test. xc, 4*): induti r Ambrst. Jer. Primas. 7 et non f g Aug.: om. et d e r 9 connitimur Orig.: coniciemur g: studemus Orig.: ambimus r Aug.: gestimus Tert. 10 nos oportet stare] om. nos Amb. (*Exhort. Virg. IX*): manifestare nos oportet Tert.: nos oportet manifestare Amb. (*Lap. Virg. Cons. 9*) Cod. Armach. Lucif. recipiat r Tert. Orig. Ambrst. Zeno Hil. Jer. Aug. Pelag. Cassiod. referat Vulg.: ferat d e r Lucif. Aug. 17 omnia noua [T.R. D E K L P] Tert. Hil. (*De Trin. x*) Orig. Aug. Ambrst. Jer. Sedul. Cassiod.: om. omnia [Codd. B C D F S] Amb. (*Ep. lx, 6*) Clem. Ath. Hil. Copt. Eth. Arm. Verss.

vi. 10 egeni g Cod. Armach. Aug. Sedul.: egenes Vulg.: pauperes Ambrst. 12 coartamini Cod. Armach.: angustiamini Vulg.: angustatum Amb. M N 14 cum infidelibus Vulg. [Cod. F μετὰ ἀπίστων] Cyp. Lucif. Ambrst. Aug. [T.R. ἀπίστοις] 16 inhabitabo Vulg.: habitabo Orig. Hil. Sedul. deambulabo Aug. Hil.: inter eos ambulabo d e g t Lucif. Ambrst. Vigil.: inambulabo Vulg.

vii. 5. Foris pugnae, intus timores. *Exposit. Ps. cxviii. v. 39.*

viii. 2. Et profunda paupertas eorum abundauit in diuitiis simplicitatis eorum. **9.** scitis gratiam domini nostri Iesu Christi quia propter uos pauper factus est, cum diues esset, ut uos eius inopia ditaremini. *Explanat. Ps. xxxv. 3; xl. 5.*

10. hoc enim uobis utile est, ut Christum imitemini. *De Offic. Min. I, xxx, 151.*

18. cuius laus est in euangelio per omnes ecclesias. *Exposit. Euang. Lucae, i. 11.*

ix. 7. Hilarem enim datorem diligit deus. *De Offic. Min. I, xxv, 143.*

x. 4. Quae sunt fortia deo ad destruendas munitiones. **5.** et altitudinem nequitiae spiritalis. *De Viduis, viii, 49.*

17. qui gloriatur in domino gloriatur. *De Spir. Sanct. II, viii, 76.*

xi. 3. Vt excidant a castitate, quae est in Christo Iesu. *De Spir. Sanct. II, viii, 74.*

14. satanas transfiguratur se in angelum lucis. **29.** quis infirmatur et non ego infirmor? *Exposit. Euang. Lucae, vi. 68; ix. 18.*

xii. 2. Scio hominem in Christo ante annos quattuordecim, siue in corpore nescio, siue extra corpus nescio, deus scit: raptum eiusmodi usque ad tertium caelum. *Explanat. Ps. xxxvi. 34.*

3. scio hominem, siue in corpore siue extra corpus nescio, deus scit. **4.** quoniam raptus est in paradisum: et audiuit uerba ineffabilia, quae non licet homini loqui. **5.** pro huiusmodi gloriabor: pro me autem non gloriabor, nisi in infirmitatibus

viii. 2 profunda d e g Orig. Ambrst. Aug. Sedul.: altissima Vulg. **9** scitis Vulg. Sedul. Cassiod.: nostis Ambrst. Vigil. pauper Cod. Armach. d e g r Ambrst. Jer. Aug. Vigil. Sedul. Cassiod.: egenus Vulg. c f Vigil. (*Trin. xi*) ditaremini r Aug.: ditaremini uel diuites essetis g: diuites essetis Vulg. **18** in euangelio est Aug. Jer.: euangelio Cod. Armach.

x. 4 ad destruendam munitionem d e: ad destructionem munitionum Vulg. **5** altitudinem Vulg.: eleuatam Hil.

xi. 3 castitate et simplicitate d e: simplicitate et castitate g r t Aug. **14** sicut angelus d e Lucif. luminis Ambrst.: lucis Vulg.

xii. 2 eiusmodi d e Vulg. Aug.: huiusmodi f g Ambrst. Aug. **4** ineffabilia Orig. Aug.: inenarrabilia Iren.: arcana uerba Vulg. **5** huiusmodi g Ambrst.: eiusmodi d e f Vulg. om. meis d e Gk. B D

AD CORINTHIOS II

meis. **8.** propter hoc ter dominum rogavi. *Exposit. Euang. Lucae*, iv. 26; vii. 90.

9. libentissime itaque magis gloriabor in infirmitatibus meis, ut praetendat in me uirtus Christi. **10.** cum infirmor, tunc potens sum. *Explanat. Ps. xxxv. 23, 25.*

11. factus sum insipiens: uos me coegistis. *De Fide*, iv, v, 60.

xiii. 3. Numquid experimentum eius quaeritis, qui in me loquitur? *De Spir. Sanct.* III, ix, 55.

13. gratia domini nostri Iesu Christi, et caritas dei, et communicatio spiritus sancti cum omnibus uobis. *De Spir. Sanct.* III, xii, 92.

EPISTOLA AD GALATAS

i. 1. Paulus apostolus non ab hominibus neque ad hominem, sed per Iesum Christum et deum patrem, qui suscitauit eum a mortuis. *Exposit. Euang. Lucae*, x. 83.

3. gratia uobis a deo patre nostro et domino Iesu Christo, **4.** qui se dedit pro peccatis nostris. *De Spir. Sanct.* III, ii, 9.

6. miror quod sic tam cito transferimini in aliud euangelium, **7.** quod non est aliud, nisi aliqui sunt qui uos peruertunt. *Explanat. Ps. xl. 38.*

ii. 8. Qui enim operatus est Petro in apostolatum circumcisionis **9.** operatus est mihi ad gentes. *De Spir. Sanct.* II, xiii, 146.

16. quoniam non iustificatur homo ex operibus legis. **19.** per legem legi mortuus sum, ut deo uiuam. *Sermo Contr. Auxent.* 24.

9 libentissime d e g Ambrst. Vigil. itaque Cod. Armach. d e g Ambrst.: ergo Iren. + magis Cod. Armach. d e g Iren. Ambrst.: gloriabor magis Amb. F Ben. Edition meis Amb. B C D E F.

xiii. 3 Numquid Aug.: an f Ambrst. Orig. Cyp. Jer. quia d e r Aug.: quia uel quoniam g **13** communicatio Vulg.: societas Spec. Vigil. om. amen f g [Gk. A B E G S]: + amen [T.R. D K P S³] Vulg. Syr. Cop. Goth. Verss. Theod. Ambrst.

i. 1 deum] deo d e: deum uel o g: patri d e: patrem uel e g **7** aliqui sunt Vict. Ambrst. Aug.: aliqui uel quidam sunt g perturbantes g: qui conturbant uos d e Orig.: qui uos turbant Cyp.

ii. 9 in gentes Vulg.: gentibus Vict.: nationes Tert.

20. uiuo autem iam non ego, uiuit autem in me Christus.
Exposit. Ps. cxviii. xi. 4.

iii. 7. Si enim qui ex fide sunt, hi sunt filii Abrahae. II. iustus autem ex fide uiuit. 13. Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum. *Sermo Contr. Auxent. 24, 25.*

16. Abrahae enim dictae sunt promissiones et semini eius. non dicit: et seminibus, tamquam in multis, sed sicut in uno: et semini tuo, qui est Christus. *Expositio Euang. Lucae, iii. 10.*

27. Christum induistis. *Exposit. Ps. cxviii. x. 17.*

28. omnes uos unum estis in Christo Iesu. *De Spir. Sanct. II, viii, 74.*

iv. 3. Cum enim essemus paruuli, sub elementis huius mundi eramus. *Exposit. Euang. Lucae, i. 31.*

4. postquam uero uenit plenitudo temporis, misit deus filium suum factum ex muliere, factum sub lege. *De Fide, I, xiv, 94.*

7. unde iam non est seruus, sed filius: si autem filius, et haeres per deum. *De Spir. Sanct. II, viii, 97.*

8. quia tunc nescientes deum, seruistis his qui natura non erant dii. *De Fide, v, i, 27.*

17. aemulantur uos non bene, sed excludere uos uolunt, ut illos aemulemini. 18. bonum est aemulari in bono semper. 19. filioli mei, quos ego parturio, donec formetur Christus in uobis. *Explanat. Ps. xxxvi. 4, 61.*

21. dicite mihi, qui legem legistis: legem non audistis? 22. scri-

20 uiuo autem] *om. autem Amb. R Orig. Hil. Jer.*

iii. II uiuit g Tycon. Aug. Vulg. [Gk. ζήσεται] 13 maledictum Vulg.: maledictio Tert. 16 sicut Cod. Armach. d e g: tamquam r Tert. Orig. qui Vulg.: quod Iren. Tert. Ambrst. Tycon.

iv. 3 huius mundi d e g r t Orig. Victor. Ambrst. mundi eramus+ seruietes Vulg. 4 postquam uero d: postquam uel cum uero g factum ex muliere d e f g Vulg. Ambrst. Hil. Jer. Leo (*Sermo xxxiii*) Vigil. Cassiod.: natum est Codd. Amiat. Fuld. Spec. Iren. Orig. Cyp. Leo (*Sermo xxiv*) ex d e g Spec. Iren.₂ Tert.₂: de Cyp. 7 per deum [Codd. A B C¹ S¹] Vulg. Cyr. Ambrst. Aug. Bede [T.R. Codd. C³ D K L S θεοῦ διὰ Χριστοῦ] Chrys. Theodoret.₄ 8 nescientes d e g Iren.: ignorantes Vulg. non erant Iren.: non sunt d e Spec. Vulg. Iren.₁ 17 aemulari d e r Aug.: aemulamini Vulg. 21 qui legem legistis] sub lege uolentes esse Liber S. Gall. 96: audistis Orig. Hil. Jer. Aug.

ptum est enim quia Abraham duos filios habuit: unum ex ancilla. **23.** et unum de libera secundum promissionem. **24.** quae sunt, inquit, per allegoriam dicta. haec enim sunt duo testamenta: et infra: **26.** quae autem sursum est Hierusalem libera est. *Exposit. Euang. Lucae*, iii. 28.

28. uos autem, fratres, secundum Isaac promissionis filii estis. **29.** sed sicut tunc qui secundum carnem natus est, persequebatur eum qui secundum spiritum. *De Spir. Sanct.* II, vii, 65.

31. itaque, fratres, non sumus ancillae filii, sed liberae. *Explanat. Ps.* xliii. 57.

v. 12. Vtinam et abscindantur qui uolunt uos circumcidi. *De Viduis*, XIII, 77.

13. per caritatem spiritus inuicem. *Ep.* xxvii, 23.

22. fructus autem spiritus est: caritas, gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, **23.** fides, modestia, continentia. *Explanat. Ps.* xxxvi. 12.

24. quia Christi carnem crucifixerunt. *De Fide*, II, vii, 57.

vi. 7. Nolite seduci: deus non deridetur. *De Excessu Fratr. sui Satyr.* II, 101.

14. non contingat mihi gloriari nisi in cruce domini nostri Iesu Christi: per quem mihi mundus crucifixus est et ego mundo. *Exposit. Ps.* cxviii. viii. 5.

22 ex ancilla] ex uel de g: de Amb. (*Explanat. Ps.* xliii. 57) Vulg. **23** promissionem g r: repromissionem Vulg. **28** uos d [uobis] e g t Iren. Orig. ap. Jer. Victor. Ambrst.: nos Vulg. Chrys. Cyr. Aug. **29** sicut d e g r Orig. Victor. Jer. Aug. Tycon.: quomodo Vulg. natus est Cod. Armach. Orig.: natus fuerit Vigil. Orig.: generatus est Aug. **31** ancillae Vulg.: anchille Amb. D.

v. 12 qui uolunt uos circumcidi] qui subuertunt uos g: conturbat Cod. Laud. 108 **13** + spiritus [Gk. D F] Sixt. Clem. Edd. Vulg. Ambrst. Bas. Victor. Goth. Vers. [T.R. om. τοῦ πνεύματος] **22** caritas Vulg. Orig. Aug.: agape Cyp. (*Test.* III, 64; Codd. L B) patientia benignitas bonitas Sedul.: patientia bonitas benignitas Iren.

vi. 7 nolite errare uel ne errate g non deridetur Cod. Armach. Spec. Tert. Cyp. Victor. Ambrst. Sedul. **14** mihi uero non contigit gloriari Ambrst.: absit mihi gloria Aug.: contingit Amb. N Ben. Ed.

EPISTOLA AD EPHESIOS

i. 13. Credentes signati estis spiritu sancto. *Exposit. Euang. Lucae*, vii. 232.

20. qui operatus est in Christo: suscitans eum a mortuis et constituens eum ad dexteram suam in caelestibus. **21.** supra omnem principatum, et potestatem, et uirtutem, et dominationem, et omne nomen quod nominatum non solum in hoc saeculo, sed etiam in futuro. **22.** et omnia subiecit sub pedibus eius. *De Fide*, v, xv, 185.

ii. 4. Deus autem qui diues est in misericordia, propter multam caritatem qua dilexit nos **5.** conuiuificauit nos in Christo—cuius gratia estis salui facti— **6.** et simul suscitauit simulque fecit sedere in caelestibus in Christo Iesu. *Exposit. Ps. cxviii.* x. 14; xx. 20.

8. dei enim donum est: non est ex operibus, ne quis glorietur. **10.** ipsius enim sumus factura, creati in Christo Iesu in operibus suis. *De Spir. Sanct.* II, vi, 61.

11. memores quod aliquando uos gentes **12.** qui eratis in carne alienati a conuersatione Israhel et peregrini promissionis testamentorum. *Exposit. Euang. Lucae*, x. 96.

13. uos qui eratis longe facti estis prope in sanguine Christi. *Exposit. Ps. cxviii.* xx. 28.

14. atque ipse factus est pax nostra qui fecit utraque unum et medium parietem saepis soluens, inimicitiam in carne sua:

i. 20 suscitans Vulg.: excitauit Vigil. constituens Vulg. (Codd. A B S): constituit d e g: [T.R. D F K L ἐκείθισεν] sedere fecit r: collocauit Hil. Ambrst. **21** initium et potestatem d e Iren. etiam d e r: etiam uel et g.

ii. 4 propter multam Cod. Armach. d e g r Victor. Ambrst. Jer. Aug. Sedul.: nimiam Vulg. dilectionem Aug.: dilectionem uel caritatem g: caritatem suam Vulg.: om. suam d e g Ambrst. [Gk. D F G] **5** conuiuificauit Vulg.: uiuificauit Ambrst. Hil. salui facti r Victor. Aug. saluati uel salui facti g et consedere uel simul sedere fecit g: et simul consedere fecit r Ambrst. om. in Christo Iesu g Orig. Victor. Hil. [Gk. F G] **8** donum] gratiam d e Aug. Jer. Tycon. Victor. **10** + dei Aug. **11** memores estote Amb. C Vulg. **12** testamentum promissionis r Ambrst. Aug.: testamentorum promissionis Vulg. **14** soluens inimicitiam d r Orig. Ambrst. Vigil. Sedul. Cassiod.

15. legem mandatorum in decretis euacuans, ut duos conderet in uno nouo homine, faciens pacem, **16.** et reconciliaret utrosque in uno corpore deo. **19.** ergo iam non estis aduenae atque peregrini: sed estis ciues sanctorum et domestici dei. *Exposit. Euang. Lucae*, iii. 26; vii. 141; *Exposit. Ps. cxviii.* xvii. 2.

iii. 1. Paulus uinctus Iesu. *Explanat. Ps. xvii.*

9. mysterium absconditum a saeculis in deo qui omnia creauit. **18.** qui enim cognouit quae sit latitudo et longitudo et altitudo et profundum **19.** et supereminentem scientiae caritatem Christi. *Exposit. Euang. Lucae*, i. 27; ii. 14; *De Spir. Sanct.* ii, viii, 76.

iv. 5. Vnus enim dominus, una fides, unum baptisma. **6.** unus deus et pater omnium, qui super et per omnes et in omnibus. *Exposit. Euang. Lucae*, vii. 91.

8. captiuam duxit captiuitatem. *Exposit. Ps. cxviii.* xxi. 11.

11. dedit enim deus quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas, alios uero euangelistas, alios autem pastores et doctores. *De Offic. Min.* i, i, 2.

13. in unum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi. *Exposit. Euang. Lucae*, x. 161.

15. ut augeamur in ipso per omnia, qui est caput Christus. *De Spir. Sanct.* ii, ix, 94.

16. ex quo totum corpus fidelium et sapientium per harmoniam rationabilem uerbi, hic est enim συναρμοολογούμενον ἁρμονίᾳ τοῦ λόγου δεδεμένον, id est harmonia uerbi compaginatum et compactum atque connexum, per omnem iuncturam ministrationis in

15 mandatorum d e g Spec. Vulg.: praeceptorum Iren. Tert. conderet f g Spec. r: condidit Aug.: condat Vulg. d e Pelag. **19** estis [Gk. A B C D¹]: om. T.R. D³ K L P Syr. Vers. Tert. Jer.

iii. 1 Iesu Hil.: Christi d e g Vulg. Victor. Sedul. [Gk. D F G S] **9** mysterii Cod. Armach. Victor. Ambrst. Jer.: mysterii uel sacramenti g saeculo Spec.: aeuus Tert.: genealogiis f g [Gk. F G] **18** altitudo Cod. Armach. d e g Iren. Orig. Victor. Ambrst. Jer. Aug.: sublimitas f Jer. Vulg. **19** supereminentem Vulg.: supereminentiam scientiae caritatem d e: supereminentiam Amb. E F G O T: supereminentie Amb. B: scientiae om. Amb. B P Jer. (iv, 106 Wordsworth and White).

iv. 16 compactum et connexum d e g Vulg. Iren. Lucif. Ambrst.: constructum et connexum Tycon.: compactum et connectum Fulgent.: compactum et con-

mensuram uniuscuiusque partis augmentum corporis fecit, in aedificationem sui in caritate. *Ep.* LXXVI, 12.

18. alienati a uita dei propter ignorantiam quae in ipsis est, propter caecitatem cordis eorum. *Exposit. Ps.* cxviii. v. 31.

23. renouamini spiritu mentis uestrae. 26. sol non occidat super iracundiam tuam. *Explanat. Ps.* xxxvi. 18; lxi. 30.

v. 2. Sicut Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis. *De Fide*, I, xviii, 109.

3. fornicatio autem, et omnis immunditia, et auaritia, nec nominetur in uobis, sicut decet sanctos. 5. hoc enim scitote quod omnis impudicus, aut immundus, aut auarus, quod est idolater, non habet haereditatem in regno Christi et dei. *Ep.* LXIII, 11.

14. surge, qui dormis, et exsurge a mortuis et illucescet tibi Christus. *De Spir. Sanct.* III, xxii, 167.

23. caput autem ecclesiae Christus. 25. sic dominus dilexit ecclesiam. . . . 27. ut exhibeat sibi ipse gloriosam et non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid eiusmodi, sed ut sit sancta et immaculata. 30. nos ergo membra sumus corporis eius, de carne eius et de ossibus eius. 31. quia duo erunt in carne una et quia relinquet homo patrem et matrem et adhaerebit uxori suae. 32. sacramentum hoc magnum est. *Exposit. Euang. Lucae*, i. 17; ii. 86; viii. 26.

glutinatum Jer. secundum operationem in mensuram Vulg.: secundum mensuram operationis Amb. (*Ep.* LXXXVI, 3): *om.* κατ' ἐνέργειαν Codd. F G and Lat. d e f g Iren. Victorin. Lucif. Ambrst. 18 eorum Spec. Victorin. Jer.

Aug.: ipsorum Vulg.: illorum Ambrst. 23 mentis uestrae Vulg.: sensus uestri d e Tert. Cyp. Lucif. 26 tuam] uestram Amb. A C D E F g Vulg.

v. 2 *Some MSS. have* dilexit uos. . . pro uobis: nos Vulg. [Gk. D E F G S³]: uos Cod. Armach. f Spec. Victor. Aug. Cassiod. [Gk. A B P S] 14 illucescet

[T.R. Codd. A B D³ F K L P S] Clem. Orig.² Ath. Jer. Vigil. Aug.: inluminabit Vulg.: et contingat te Christus [Gk. Cod. D] Aug. Jer.: et continges Christum d e Orig. Ambrst. Victor.: et continges Christum seu inluminabit te Christus Paulinus of Nola (*Ep.* II, 11): adtinges Christum Paulinus of Nola 30 de carne eius et de ossibus eius [T.R. Codd. D F K L P S³] Iren. Chrys. Theod. Victor. Jer. Vulg.: *om.* Gk. Codd. A B S 32 sacramentum Cod. Laud. 108 Tert. Cyp. Gaud. Aug. Jer. Tycon. Theodoret. Sedul.: mysteriorum g Iren. Orig. Victor. Ambrst.

vi. 12. Quia non est nobis luctatio aduersus carnem et sanguinem: sed aduersus principatus et potestates, aduersus mundi huius rectores et tenebrarum, aduersus spiritalia nequitiae quae sunt in caelestibus. *Explanat. Ps. i. 38.*

16. accipientes scutum fidei in quo possitis omnia tela maligni ignita extinguere: **17.** et galeam salutis adsumite. et gladium spiritus, quod est uerbum dei. *De Spir. Sanct. III, vii, 46.*